Exod. 30

ac paueant habentes; Sed dulcium p̄fusione lacrymarum op  
tantes uenire & parere ante faciem dī. Unde apte hoc altare  
intus in uicinia ueli & arcae, illud ante tabernaculū foris positū est.  
Quia nimirum illi in conspectu sc̄ae eccl̄ae tunc etis in exemplo uir  
tutum p̄fulgent. Iste altaris ardorū desiderii, contemplatio  
nē futurae beatitudinis <sup>enā</sup> esse & corpore decenti non minimum p̄  
p̄inquant. Apte illud aere hoc uestari <sup>aus</sup> p̄cipitur. Aes namq̄  
plus alus m̄ & allis sonorum ac diu durabile est. Aurū ues̄ quan  
tū sono succumbit, tantum splendore p̄stet aeramento. Unde  
ceste aeneum altare in quo carnes incendebant, & sanguis fun  
debatur uictimarum, illorū gestat t̄p̄um qui edomitis uelut  
dō immolatis uoluptatib; carnis, p̄seueranter uicam uertatū  
quā semel inchoauere pagunt, & hanc q̄q̄ p̄ximis incendendā  
crebris sermone p̄dicationis insonant. Porro aureū altare illis  
conuenienter aptatur, qui ampliore gr̄a sup̄ne claritatis in  
lustrēntur. Sed minus alus quae in se crēo de m̄terna suau  
tate gustent. dicit. Aperiunt, minus eructare p̄loquendo suf  
ficiunt. Quanta ipsi intus dulcedine in abdito uultus dī re  
ficiantur. Apte & iā altare thymiamatis, quantū m̄ & allis  
fulgore praecellebat, tanto mensura minus fuit. Quia quo  
sciōres, in eccl̄a, eo sunt pauciores. Apte de eis dē lignis s̄ & h̄m,  
quae albae spinae similia & eē incorruptibilia diximus.  
Utrūq̄ altare fieri p̄cipit; quia nimirū una est fidei non ficta

nunquam

firmitas, quae a omnium corda electorum premuntur, atque ad  
 suscipiendum ignem dilectionem, & offerenda<sup>do</sup> iustitiam libe-  
 rima debent preparari. Quia omnibus generaliter pusillus cum  
 maioribus loquitur apostolus dicens: Mundemus nos ab omni  
 inquinamento carnis & spiritus, proficientes sanctificationem in timore dei. = Cor. 7.  
 Quod est aliis uerbis dicere, praecedemus & auferamus a nobis  
 spiritum uitiorum, & puncturam aculeas titillantium. Quos  
 terrae siue corporis nostri ex peccato primae purgationis nobis  
 germinare consuevit. & quasi quaedam bipennae seculae casti-  
 gationis incidentes excolamus strenue. Interiori simul &  
 exteriori hominem nostrum: qui dignus sit accepto sancti spiritus igne,  
 hostiam iustitiam in conspectu sui conditoris offert. Et apte unus  
 ac non dispar erat ignis, qui in hoc altari uictimas in illo tura in-  
 cendebat. Quia nimirum unus est spiritus qui cunctorum mentes fide-  
 lium uariante donationum gratia uiuificat. Quod autem al-  
 tare incensi quod drangulum fuit, unum habens cubitum lon-  
 gitudinis & alterum latitudinis, duos uero in latitudine. Lon-  
 gitudo ad longanimitatem patientis, ut in expositione altaris  
 holocausti dictum est. Latitudo ad amplitudinem dilectionis, Al-  
 titudo proinde ad sublimitatem spei, per quam in labore & tolerantia  
 temporalium & hilaritate dilectionis sinceramente gaudemus.  
 Unus autem est cubitus & longitudo & latitudo altaris, quando  
 summi quique & perfecti in ecclesia uisunt, nullius alterius rei quam

pp & uae r & tributionis incutu, & mala temporalia equam  
miter ferant, & quaeq; ualent proximis p caritatem bonum  
pendunt. Item quia caritas patiens est, benigna est. <sup>uidelicet</sup> patiens est  
ut in latum a proximo iniuriam toleret. Benigna, ut cuius ad-  
uersa tolerat, illi & iam cum op; habuerit officia pi & caritatis exhibe-  
at. Recte altare thymamatis in longitudine & in latitudine  
sua quadrangulum fieri iubetur: ut in sinu & cur quia pfectoꝝ  
animus foederatis adinuicem uisitatib; quantum diligere frim,  
tantum & ferre sufficit. & quantum p patientia sustinere potest  
molestiam eius; tantum prestare ei p dilectionem suae pi & caritatis  
beniuolentia potest. D uos autē habet cubitos in altitudine: quia  
duplex sese proemium in futura uita acceptus & sperem electi.  
Unum uidelicet quid sit animarum, cum corruptibile hoc & mortu-  
le corp; exuentur; caeleste regnum intrauerint. Aliud, cum re-  
cepto eodem corpore incorrupto atq; immortali pfectus in pre-  
sentia sui conditoris exultabunt; Implēt & pmissione pph & caritatis,  
quae dicit: In terra sua duplicia possidebunt, l & caritatis sempiter-  
na erit eis. **C**ornua ex ipso procedunt: uesties q; illud auro pu-  
rissimo, tam craticulam eius; quam parides & cornua. Cornua  
sepe in scripturis sctis solent eminentiam designare fidei & iustu-  
tum. p quam obuiantia nobis antiqui hostis castramina obtundere  
ac superare debemus. Dicentes cum pph & caritatis dno; In te inimicos  
nostros cornu uentila bimus. Quinōx de quo cornu dixit & sub

Esa. 61.

ps 43.

dendo declarauit dicens: & in nomine tuo spernemus insur-  
 gentes in nos. Sicut e contra nonnumquam bella uitioꝝ quae  
 nos expugnare moliantur, cornuum nomine solent indicare.  
 Quod utrumq; breuiter complexus pph&um dñs dicebat. & ps 47  
 omnia peccatoꝝ cornua confringam, & exaltabuntur cornua  
 iusti. Unde bene in lege cornu tantum generis animalia munda  
 esse, & pto di commestibilia decernuntur. Quae enim ruminant  
 atq; unguam findunt animalia, ea & iam constat esse cornuta.  
 Ut ostendatur in ista, quod illi tantum ecclae di spirituali con-  
 iunctione possunt incorporari, qui similitudine fidei ad bella ui-  
 ciorum existere pbantur inuicti. Procedunt autem cornua ex  
 ipso altari thymiamatis, cum opera iustitum electi non ad fa-  
 ciem hominum specie tenus ostendunt, sed ex interna mentis  
 radice fixo atq; immobili exercent affectu. At contra hi po-  
 eritae quasi cornib; aliquando mutatis, habentes speciem pi-  
 & atis, iustitiam eius negant. Quib; apte congruit illa hysopi  
 fabula, quae refert cornicem in uolatis pauonum exornatam.  
 Frustra de sua esse pulcritudine gloriatur. Immo pmodum  
 celo ex ardescence pauonum, omni pennarum iustite & ipsa  
 uita ee spoliata. Uestitur autem auro purissimo, cum p-  
 fecti quiq; uera internae sapientie luce resurgent. Cum in  
 omnib; quae agunt, splendorem caritatis uelut cotiduum  
 glam habitus p monstrant. Cum memoriam sibi pp&ue da-

ritatis semp in esse cunctis sese uidentib: siue audientib: ostendunt:  
 Cum se ante omnia regnum di & iustitiam eius cogitare & querere  
 manifestant. Et bene tam gratricula altaris <sup>quam</sup> parides &  
 cornua uestiri auro iubentur. Craticula quasi in medio  
 erat altaris ad suscipienda nimirum thymicum aca parata pari  
 des uetis foris parebunt cornua, & ipsa foris parentia specialis sti  
 gio altus eminebant. Deauratur autem gratricula, cum interi  
 ore homines p fidem xpi resplendat gra. Deaurantur pa  
 ridet, cum eadem gratula dilectionis dominice p bona sexcenti  
 us opera dilatat. Deaurantur & cornua, cum ipsa fiducia fostitu  
 dim iustoz, qua aduersarios ueritatis, siue p patientiam fosti  
 ter ferre, seu p <sup>sapi</sup>entiam prudenter repellere uel corrigere de  
 uerint, internae lucis in omnib: fulgore coruscet. & quoniam  
 tales uire dicere possunt: Bonum cestamen cestau, cursum con  
 summaui, fidem seruaui. Dereliquo reposita est mihi corona iusti  
 tia: Recte subditur: **F**aciesq; ei coronam aureolam p girum  
 corona & enim aureola p girum fit altari thymicum aca. Cum  
 sci p bonis quae se egisse meminerint, proemia postulantur a eter  
 na. & bene p girum altaris corona fit, ut omnia quae fecere, cie  
 lesta mercede digna esse doceantur. Neq; aliquid in talib: rema  
 nere, quod post absolutionem carnis purgatorio debeat ignis casti  
 gari. Item altare incensi coronam habet auream p girum & iam  
 meis, qui & si minores sunt meritis, nec palam ptestari audeat.

= Timothei +

ss

cestam sibi boni cestaminis ac seruatae fidei repositam esse mercedem, & uncta tamen quae agunt, intentione dō placendi & spe agitur p̄cipiendae eiusdem supnae mercedis. Sequitur.

**E**t duos anulos aureos sub corona: p̄ singula latera, ut mittantur in eos uectes, & altare postabatur. Ipsosq̄ uectes facies delignis sc̄him, & in aurabis possunt quidem in his anulis quib; altare postabatur, iuxta quod sup̄ in altari holocausti arca & mensa expositum est, quattuor euangelioꝝ libꝝ non inconuenienter accipi: p̄ quos fidem <sup>ae</sup> doctrinam sc̄i postantur, atq̄ a terrenis cogitationib; subleuati, p̄heremum huius uitae cotidianis bonoꝝ operum p̄fectib; celestiam feruntur ad patriam. Verum quia ibi manifeste uiri circuli fieri, duo uidelicet in latere uno & duo in altero fieri precipiuntur. Hic autem tacito numero quaternario duo anuli p̄ singula latera sunt. Pro cetero ibi aptus euangelistarum numerus clarus est. Hic uero & iam aliud quidam mysterii sp̄italis, qd̄ ad dilectionem d̄i & p̄ximi summe respiciat, inest. p̄ singula & enim latera anulis aureis circum datur altare: quia cor electoꝝ hinc & inde <sup>d̄i</sup> a p̄ximi dilectione confirmatur. Quae bene anulis comparatur: quia euacuata in fine p̄ph̄cia, destructa scientia, cessantib; linguis, ipsa numquam cessabit. Duo sunt autem anuli p̄ singula latera, quia utrumq; caritatis mandatum germina iustitiae distinguitur. Caritas quippe d̄i p̄ sinceritatem fidei ac utiq; mundiciam p̄ficiatur. sine fide enim impossibile

Heb. 11.

Ierobi 2

Habar 2

1 Corinthe 13

Luce 6

est placere dō. & fides sine operib; mortua est. Quod utrum  
q; uno uersiculo proph&e complectitur dicens: Iustus autē  
meus In fide sua uiuit. Aptē insinuans, quia ita solum quisq;  
ad uitam uenturus est, si opera iustitiae cum fide ueritatis ha  
buerit. Sic & fraternā iustitiae gemina dilectio consistit, pati  
entiae scilicet & benignitatis, teste aplo qui ait: quia cari  
tas patiens est, benigna est. Unde & dñs: dimitte, inquit, &  
dimittecur uobis, Date, & dabitur uobis: Uidelicet in dimit  
tendo debita, patientiam docens: In dando necessaria, grati  
am benignitatis: in uno & proximoz; incommoda fosterer feru  
mus: In altero, ut commoda proximis nrā gaudenter tribua  
mus. Duos ergo anulos p; singula latera habet altare, cum bifor  
mi perfectione caritatis scī & in sui conditoris honorem, & in  
curam atq; obsequium accinguntur proximi. Hisq; anulis  
inmittuntur uectes in aurati: ut altare posteur, Cum tales  
parato mentis sinu excipiunt clarissima precedentium dicta  
patrum: p; quae magisq; a terrenis suspensi ad amorem rapiun  
tur ad aeternorum bonoz; Nam quod tales animo & merito cie  
lestib; adppinquent, sequentib; quoq; uerbis in fuce desig  
natur, cum dicitur: ponesq; altare contra uelum qd ante ar  
tam pendet & testimoniu coram p; patorio, quo tegitur testi  
monium, ubi loquar tibi. Arcae uelum, quod ante arcam  
quae ut suo loco expositum est, dñm saluatorem. pendebat,  
<sup>demonstrat,</sup>

Ipsam caelum designat, cuius edita dñs uicta moste pend & raunt:  
 Ut sicut apostolus ait: Apparet nunc uultu di p nobis. Statq; al  
 tate contra uelum, quod ante arcum pensum est. Cum omnis inten  
 tio iustorum ad ingressum directa est regni caelestis. Stat coram  
 propitiatorio, quod tegitur arca: Cum uisionis sui conditoris puri  
 tate mentis adpropuat, & clausi qua lib & corpore conuersione  
 » habent in caelestib: **E**t adolebit incensu sup eo aaron su. ue  
 » flagrans, mane quando componat lucernas, & incend & illud, &  
 » quando conlocat eas ad uesperum. Constat incensum siue thymia  
 ma uim orationis exprimere, dicente psalmista: Dirigatur oratio  
 mea sicut incensum in conspectu tuo. & in apocalypsi ioh. habere ui  
 dit scos <sup>plena odora</sup> fialas aureas <sup>exponentes</sup>. Quod confestim exponendo sub  
 iunxit: Quae sunt orationes iustor: & quo aaron ut sup dictum est,  
 & ipsum specialiter summū sacerdotem, uidelicet dñm saluato  
 rem, & nri quoq; ordinis sacerdotes designat. Adolebit aaron in  
 hoc altari incensum su. ue flagrans mane. Cum uel dñs ipse in lustra  
 ta fidelium corda mouē grē suae iubare addulcedinem oratio  
 nis instigat, uel participes sacerdoti illius sedula exhortatione fi  
 deles ad depēcandam faciem sui conditoris excitant. Intendit autē  
 thymiana sacerdos non solum mane sed & uespere. Mane & enim  
 thymiana incenditur; ut in principio omnis boni, quod dō inspira  
 te facere disponimus, illius auxiliū quo pficiamus inuocemus.  
 Ad uesperum uero, ut cum bene coepta complemus, illi à quo accepim,

H. b. 9

XII

ps 140

Apocal 5

phis quae donavit gratiaru uotu red damus. Uel ceste quae  
 mane & osto sole dare omnia cir cum quaq; uidebimus. Uespe  
 re autem sup ueniente dubio uisu caligamus. Ideoq; lumine lu  
 cer nae ut uideamus quae uolumus, idigemus, illa redemptoris  
 nostri sacramenta siue dicta, quae liquido deum iuxta ordine  
 humane rationis. p modulo nostro dinoscere sufficimus, tanqua  
 si indie conspicimus. In quib; cumq; autem ratio humana deficit,  
 sed sola nobis auctoritas scripturae sequenda est, illic uelut in  
 nocte oculos nri intellectus caligat. Sed lucerna di <sup>uerbi</sup> pedes nros,  
 ne forte offendant, atq; a uia ueritatis ex orbitent, adiuuat. Hinc  
 & enim pterus de sacramento dominicae fidei loquens, ait. Et ha  
 bemus firmiorem ppheticum sermonem, cui benefactis inten  
 dentes. Quasi lucernae lucent in caliginoso loco, donec dies lu  
 cescat, & lucifer oriatur in cordib; uestris. Bene ergo dicitur, &  
 adolebit incensum sup eo; aaron suauē fligrans mane quando  
 componat lucernas, incendat <sup>illud</sup> eas, & quando cohlocat <sup>eas</sup> ad uespe  
 rum. Mane & enim aaron incensum sup altari adoleat, cum dnt  
 corda fidelu in his quae uia intellegere ualent arc;anis uertu  
 tis, ad gram conpunctionis inflammata. Incendat illud & ad ues  
 peru, quando cohlocat lucernas. Tu & uia ex eis quae nec du cape  
 re queunt; Qm & hec sca, qm diuina ee non ambig; it; Ad amore  
 eos caelestiu, ubi omnia secreta patefunt, informata. Fligrat  
 q; suauē thymiana, cum subita conpunctione diuinitas tacti

= par. 1

Lacrymis solum ac precibus uagare dulces habent. Bene autem  
 " sequitur. *Ur & tymiana sempiternum coram domino Ingenerati*  
 " *ones uisus. Quia nimirum necesse est ut animus pro oratione &*  
*fl&us ad otiosa uerba siue facta non diuertat. Sed in eodem se uigore*  
*deuotionis, quem in oratione suscipit, & cum finit in oratione custo*  
*diat. Iuxta exemplum annae, de qua orante dictum est. uultusq;* 1431  
 " *eius non sunt amplius in diuisa mutati. Non offeretis super eo timi*  
 " *ana compositionis alterius insequentibus huius uoluminis, equibus*  
*aromatibus hoc tymiana componi debuerit, nominati designat*  
*Saltat uidelicet & onycha galbanae boni odoris, & ture lucidissi*  
*mo. Quae cum ad significationem aeternorum bonorum, quae prin*  
*cipaliter ad domino querenda sunt, constat pertinere. si est ergo offe*  
*rendum super altari aureo tymiana compositionis alterius quam*  
*quod dominus statuit. Quia non aliud ad domino quaerere orantes quam quod*  
*ipse uisus sit, quod daturus se promissit. Non aliud de illo credere quam*  
 " *quod ipse docuit, debemus. Non esse offerenda super eo uictima nec*  
 " *libanda. Haec & enim omnia ad altare exterius pertinent, quae in* Libatio  
*cupientium & imperfecto adhuc positae, uictu designant. Tantae*  
*namque sublimitatis perfectorum eunt uictor, ut nihil in eu carnale quod*  
*domino mactare habeant, ualeat inueniri. & quidem libamina uini*  
*constat nonnumquam magna gratiae spiritualis designare uictu.*  
*Hoc siue poculum doctrinae, siue calicem passionis, siue feruorem praecipue*  
*dilectionis, siue ipsam spiritus sancti perceptionem, ut aliquid huiusmodi.*

Dē 72

Esa. 61.

Uerum quotiens <sup>unum</sup> cumq. libaminum eū carnib; offertur hostia-  
rum, eoz pfecto iuxta tropologicā expositionē designat sc̄monia,  
quia adhuc aliquid de carnalib; concupiscentiis; quod puritati  
sp̄s aduersetur; Et quod igne sc̄i sp̄s in ara cordis incendi debe-  
at habent. pfecti autem iusti, qui dicere possunt: Defecit cor me-  
um & caro mea, d̄s cordis mei & pars mea d̄s in sc̄ta. Quasi ces-  
santib; uictimarum libaminib; qd̄ ad enē altare exterius po-  
situm p̄tinēt; Sola intus in aureo altari aromata d̄no desiderio  
celestis offerunt; qd̄ de remissione peccatorū iam securiores ef-  
fecta, p̄ dilato solummodo regni pennis introitu lugent. Dulcib;  
q. lacrymarum fluentis stratum suum p̄ singulas noctes irrigunt.  
De quo uidelicet altari adhuc bene subditur: **E**t deprecabit̄  
Aaron sup̄ cornua eius semel pannum in sanguinem, quod  
oblatum est p̄ peccato. Summus namq. sacerdos noster semel in  
anno obtulit sanguinem suum p̄ peccato totius mundi. In illo  
uidelicet anno de quo dicit. Ipse p̄ suam; quia uenerit p̄ dica-  
re annum d̄ni acceptum: hoc est in toto hoc temp̄, quo eccliam  
sibi copulare dignatus est. Semel d̄iā unicuiq. credentium la-  
uacrum sacri fontis, in mysterium sui sanguinis, ad soluenda pec-  
catorū uincula donauit, & pulcra omnimodis figurarū distan-  
tia. Semel quidē pannū pontifex in sanguine oblationis sup̄  
cornua altaris deprecari. Cotidie uē t̄m uicima sua ues flagrans  
sup̄ eo incendere precipitur. Quia d̄s & saluator n̄r, qui con-

die fideles suos grā. internae compunctionis accendens re  
 nouat, Semel eos hostia suis sanguinis moxtem superius <sup>re</sup>rede  
 mit. Ipsi fideles, qui cotidiana peccata condianis abluere p̄  
 cib; ac lacrymis solent, semel in sacramentum passionis illi  
 us absoluti se à peccatis omnib; eē gaudent. De precabitur  
 autem sup cornu altaris, quia & ipse non solum inter homi  
 nes conuersatus p̄ hominib; orauit. Verum & iam nunc ad dex  
 teram patris in caelestib; sedens interpellat p̄ nobis. Et in cor  
 dib; electorū p̄ fidem inhabitans, dū eos ad deprecandum exire &  
 Recte ipse deprecare narratur. Deprecabitur autem aaron super cor  
 nuu altaris. Cum electos suos patri dñi p̄ memoriā eorū quae  
 facere iustitiam commendat. Deniq; tangens quasi cornu <sup>capitens</sup> altari  
 ris aurei, de deuotione discipulorū loquitur. Quos dedisti mihi de  
 mundo, tui erant, & mihi eos dedisti, & sermonem tuum seruauē  
 runt. P̄unc cognouerunt quia omā quae dedisti mihi, absce sunt.  
 Pro quib; & iam deprecans adiecit. Ego p̄ his rogo, non pro mun  
 do sed pro his quos dedisti mihi, quia tui sunt. Et quia p̄pter me  
 rita & intercessionēs sublimū uirorum, plerumq; nrae infir  
 mitati dñs miseretur. Recte subiungitur. Et placabit super omne  
 generationib; ur̄is, sc̄m sc̄orū, etc. dñs placat quippe aaron sup ul  
 tari incensi, quando p̄pter iustitiam sc̄orū, quos intercessores &  
 patronos quaerimus, nobis propitiū ad̄ dñs. Deniq; ob sesso ab hosti  
 b; hiezechig, & auxilium eius inuocanti ait. & ciuitatem hanc <sup>4 Reg 19</sup>

Ry

Ioh 17.

Exodi 32

saluabo, & protegam eum propter me & propter dauid ser-  
uum meum. Sic & moyses propto peccante intercedens patrum  
fecit memoriam: & quasi sup cornua deprecans altaris, dnm  
placare curabat. Quiescat, inquit, iratus, & esto placabilis sup  
nequitia populitui. Recordare abraham & isaac & isrl seruoꝝ  
tuorum quib; iurasti ptem & ipsum dicens: Multiplicabo semen  
uestrum sicut stellas caeli. Possimus sane haec altaria & iam tu  
interpretari. Ut aeneum quidem, in quo carnes comedebantur, &  
sanguis fundebatur hostiarum, omnem huius temporis eccliam ac-  
cipiamus: In qua nullus est absq; peccato, & iam si uisus die fue-  
rit uita <sup>eius</sup> fuerit sup terram: nullus qui non ex peccato preuarica-  
tionis adae carnaliter natus, necesse habeat in xpō renasci, & sp̄s  
eius ignem unctari. Aureum uero altare ipsum dnm significat: qui  
miro atq; ineffabili ordine ita carnem ueram traxit, ex adamat  
a peccato carnis adae ueraciter esset immuns. Quomodo altare  
quidem utrumq; ex unius eiusdemq; generis lignis factum, sed non  
utrumq; erat auro coopertum: Sed & in hoc altari nil carnale offere-  
batur, uerū aromata tantum adolebantur: quia dñs preces siue  
lacrymas fundens, non p suis qui nulli erant, sed p nostra hoc salute  
faciebat. Sicut enim arca intra uelum posita hominem dnm seden-  
tem ad dexteram maiestatis in excelsis significat: Ita altare extra  
uelum quidē, sed prope introitum eius positum, & undem mediato-  
rem di & hominum potest figuratiter exprimere, inter homines

humanitas conuersantem, sed potentia diuinitatis a eorum inte-  
riora penetrantem. Stabat altare incensi in seuario, ubi & candelabrum & mensa.

Quia uerbum caro factum est, & habitauit in nobis. Stabat arca intra uelum. quia idem dñs ih̄s post passionem resurrectionem q̄ suam adsumptus est in caelum, & sedet ad dexteris di. Super cornua altaris deprecatur auron In sanguine qd oblatum est p̄ peccato, & placat sup eo, quando rogantes p̄ p̄to di, t̄ p̄ sua ipsorum ignorantia sacerdotes, p̄ unigenitum filium eius sese adiuuandos, & p̄ sacramentum passionis illius saluandos esse confidunt. Monente ap̄to ad dicente: p̄ ipsum ergo offeramus hostiam laudis semp̄ dō, id est fructum labioꝝ, confitentium nomine eius. Quod de omnib; & iam electis, membris uidelicet & summis sacerdotis, qui in sp̄u & ueritate orant patrem, conuenienter accipi potest. Cui aut̄ melius quā in huic altari conuenit. Quod dicitur: sem̄ scōꝝ erit dñō. De quo immundum natus est dixit uirgini matri archangelus: Sp̄s sc̄s sup ueniet in te, & ret̄q̄. Descripta huc usq; factura altaris incensi, sup̄ est adhuc descriptio labriae aeneae. In qua lauarent manus suas ac pedes ingressuri in tabernaculum sacerdotes: sed p̄mittit unū dñi mandatum qd & nos breuiter tangere ac p̄ modulo nro conuenit. Locutus q̄ est ad moysen dicit: Quando tuleris summam filioꝝ isrl̄, iuxta numerum, dabunt singuli p̄tū panis mēb; suis dñō, & non erit plagam eis. Hoc autem dabit omnis uisus qui transit ad nom̄, p̄ t̄mē dñi sicut iuxta mensurā templi, sicut dicitur: xx.

Ioan. 1

Heb. 13.

Luc. 1

55

XIII

55

A cum sic em̄  
reconf̄.

nis qui transit ad nom̄, p̄ t̄mē dñi sicut iuxta mensurā templi, sicut dicitur: xx.

obolos habet. media pars fidei offeratur dno. Et uisus precepti obli-  
 tus est dicitur, quando numeravit pptm. Ideo q; plagam numerando  
 eidē ppto conseruit. Spitali autē <sup>sensu</sup> summa n. filioz istū summā omni-  
 um designat electoz, quoz nomina scripta sunt in caelo. Singuliq;  
 dant p animab; suis p rēum dnōxū cum bonis operib; exhibent sedu-  
 lae seruitutis obsequiū. Alioquin plaga erit in eis cum fuerint recen-  
 siti: quia nimirū ultio p pēua mandē eos qui fidei uim nume sō nomi-  
 nē & enis soti atq; pfecta fidei operu dno offerre dē rēctant. Dicitur  
 q; ceteralib; p on dabit dō placationem suam, nec ptiū redemptio-  
 nis animae suz. Redemptio enī animae uiri diuitis suz, ut salu-  
 mon ait. Si uet temporales, scilicet cum eas distribuert; dederitq;  
 pauperib;, ut iusticia eius maneat in seculū seclī. seu spitalis, hoc est,  
 ipsa iusticia quam fecit uel miserando pauperib;, uel alia bona fa-  
 ciendo. Dabit autē omnis qui transit ad nomen, dimidiū fidei, hoc est x  
 obolos: quod non aliud aptius quā obseruantia decalogi legis a  
 nobis ualē & intellegi. Qui enim hunc intellegere nouit, omnem in  
 eo & fidei atq; operis plenitudinem & futuraz pmissionem rētri-  
 butionis in eē cognouit. Deniq; in pmissis trib; dilectio dī. In sequentib;  
 septem dilectio est proximi comp hensus & apto teste plenitudo le-  
 gis est dilectio. Sed & aliud sacramentum nequaquā p rēere un-  
 dum eodem numero denario continetur. Nomen enim ihū apud  
 hebrēos a littera iōth; apud grecos a iōta incipit. Quae utraq; in  
 sua gente denariū est nota numeri. Dece q; obolos in p rēum

Pē 48  
 p rē. cl. 13

nametū

Rom. 13

anima fidei dno  
 mansit quod a  
 p fidei. Et fidei  
 summa deleg  
 ande ur fidei  
 quam potest; fu  
 nero 200 ann  
 rēctant con  
 libris scripta et  
 ergo omis hab  
 electorum con  
 letū p grām a  
 & de eius se gr  
 non ad dē adm  
 est meras quā  
 ruzū, cum dī e  
 in pōntē. Susc  
 in usum tabna  
 & p rēctur a  
 in merum ec  
 boni, in eterna  
 Quamuis exers  
 nolus fieri dno

animae suae dno offerunt, qui in ihm xpm credentes signu no  
 minis eius, quod a denario numero incipit, in fronte & p<sup>fer</sup>missione  
 pferunt. Et fuisse huius grae sacramenta dñi in eu<sup>g</sup>to testatur,  
 locum unum de lege pterire n<sup>o</sup> posse. Quia iustus de lege quae ibi con  
 tinetur, fidesq<sup>ue</sup> nomini ipsius, quae ibi in fuce signat, nullam  
 quam potest, fidelium p<sup>o</sup>turbatione corrumpi. Qui habetur in nu  
 mero a xx annis & sup<sup>er</sup> dabit p<sup>o</sup>tiu<sup>m</sup> p<sup>o</sup> numerus iucenarius utriusq<sup>ue</sup>  
 testamenti conuentionem significat, legis uidelicet, quae quinq<sup>ue</sup>  
 libris scripta est, quod iiii. quater, enim quini faciunt. xx. <sup>& euangely.</sup> a xx  
 ergo annis habetur quisq<sup>ue</sup> innumerop<sup>o</sup>pli di, quia ille est solum  
 electorum consortio dignus, qui & decr<sup>o</sup> legis sp<sup>o</sup>ritualiter intel  
 lecta, p<sup>o</sup> gram adiutus euang<sup>o</sup>tu, p<sup>o</sup> sua mensura & capacitate p<sup>o</sup>ficet,  
 & de eius de grae p<sup>o</sup>missis, eternam caelis p<sup>o</sup>emia expectat. Quis  
 non addet ad mediū s<sup>o</sup>cli, & paup<sup>o</sup> nihil minuat, quia siue magnus  
 est meritis quisq<sup>ue</sup> ac p<sup>o</sup>fectus, seu teneat adhuc & in p<sup>o</sup>fectu positus uir  
 tutū, cunctis eadem lex decalogi, quae d<sup>o</sup>tm ac proximum diligat,  
 inponit. Susceptamq<sup>ue</sup> pecuniā, quae conlata est filis isrl, trader  
 in usum tabnae culte testimoniu, ut sit monumentum eoz, coram dno,  
 & p<sup>o</sup>ptetur animab<sup>us</sup> illoz. Et suscepta filis isrl pecunia, in mo  
 numentum eoz corā dno offestur. Cum omne quicquid agimus  
 boni, in eterna apud conditorē ac iudicē nr̄m memoria custodit.  
 Quatenus ex eis quae illi optulimus bonoz operū fructib<sup>us</sup>, p<sup>o</sup>ptetur  
 nobis fieri dignetur. Serueturq<sup>ue</sup> eadē pecunia in usū, cū ex bonis

iustorum actib: sequentium hinc pō fidelium mores actusq̄ con-  
firmantur. A tales fieri minores quiq̄ contendunt, quales fuis-  
se eos qui <sup>of au</sup> in dño regnare norunt, agnoscunt. Notandum sine q̄d pe-  
cunia memorata non iuxta aestimationem uulgi, sed iuxta men-  
suram templi erat danda. Mensura namq̄ templi dispositio ē diu-  
inae legis, quā in ecclā sua dñs seruari p̄cepit, & cuius tantū obseruan-  
tiae aeterna in futuro praemia p̄mittit. Ceterum si iuxta placitum  
humanae uoluntatis dō seruare nititur. Iste qui peccunū iuxta men-  
suram suae deuotionis, obtulit, reprobata & obiecta oblatione plagu-  
ultimae animae uersionis ferit. Locutusq̄ est dñs ad moysen, dñs:

ss **XIII** Facies & labiū aeneū cū bastiua ad lauandū, ponesq̄ illud <sup>inter</sup> <sup>inter</sup>  
ss <sup>ad</sup> <sup>altare</sup> <sup>in</sup> <sup>ca</sup> <sup>u</sup> <sup>ron</sup> <sup>na</sup> <sup>culū</sup> <sup>testimoni</sup> <sup>ad</sup> <sup>altare</sup>. & missa aqua lauabunt in ea <sup>u</sup> <sup>ron</sup>  
ss & filius manus suas ac pedes, quando ingressuri sunt tabernaculū  
ss <sup>testimoni</sup> <sup>ad</sup> <sup>altare</sup>, & quando accessuri ad altare, potest quidē hoc labio si-  
ue labro, ut in sequentib: appellatur, principaliter aqua baptismi  
tū intellegi. Cuius lauacro necesse est purgent̄ om̄s qui ecclē uanū  
ingrediunt̄. Uerum quia <sup>ter</sup> <sup>tabernaculū</sup> <sup>testimoni</sup> <sup>ad</sup> <sup>altare</sup> & holocausti alta-  
re positum est, quia bis cotidie ademp̄si sacerdotes, hoc ē mane & ues-  
pere, cū ingredient̄ ad altare tūm a dño oblaturi in eo lauari  
p̄cepti sunt. Aqua autē baptismi n̄ nisi semel lauare ualemus. Con-  
sequentiū labri hoc oblationē nob̄ compunctionis & lacrymarū com-  
mendat, quia a semp̄ op̄: habemus, maxime cū cum misteris caelestib:  
ministraturi ad p̄piemus. Quia enim altare holocausti, in quo carnib:

uictimarum dno incendebant, extincionem designat carnaliu  
 concupiscentiarum pignem sp̄s̄i. Altare uero timiamatis puri  
 tate significat eoz qui sopitis pomā carnis in lecebris, acceffamine  
 uitioꝝ pacato, p̄ sola expectatione ac desiderio caelestis introitus la  
 crymas fundunt amoris. Recte <sup>pe</sup> altare holocausti <sup>Labrum</sup> ponitur, in quo  
 abluti sacerdotes ingrediuntur tabernaculū, & timiama dno incen  
 dant. Duob; namq; modis lacrymarum & conpunctionum status distin  
 gutur: quia primo necesse est quisq; ad dnm conuersus, p̄ his quaecommi  
 sit peccatis ueniam fusis lacrymis precetur. Quod cōmutantib; dignis pe  
 nitentiae fructib; longo tempore p̄fecerit, & estat ut securior de ac  
 cepta peccatoꝝ uenia effectus, iam desideris in hiantib; opostet & ue  
 nire temp; quo mereatur inter beatissimos angeloz choros faciē  
 uidere sui creatoris. Quod qui ueracit̄ agit, nequuquam absq; lacry  
 mis t̄ huius uitae longitū dinem, uel illius tolerat dilationē, dicens  
 de ista: heu me, quod incolatus meus prolongatus est. habitauit cum hu  
 bitantib; cedar, id est cum his qui in tenebris errorū ac scelerum uersan  
 tur. Quod uocabulū cedar sonat, ipse iam p̄ p̄eug lucis gaudia sus  
 pirans multū laboriosā duxi uitā, qui quantum caelestē patriā sitis,  
 tantum uicinā prauoz, inter quos incola conuersus horreo. Dicens  
 itē de illa: Sitiuit anima me ad dnm uiuū, quando ueniā & parebo  
 ante faciem dī. Quam p̄fecto sitim quia sine lacrymis ferre nequibit,  
 sequentia uerba declarant: Fuerunt mihi lacrymae meae panes die ac  
 nocte. Ac si apte diceret: quo diutius uiuēda facie dī, ad quem uer

ps. 119

clenter sitio, differor, eodulcius pane lacrymarum, quasi in eius  
memoriam fundo, reficitur. Igitur altare holocausti lacrymas  
insinuat penitentiā de peccatis quae gesserunt. Altare incen-  
si flēus exprimit gaudentium de bonis operib; quae dno iuuante  
pfeecerunt. Ac desiderantium proemia, quae se accepturos dno  
remunerante confidunt. Quinimirum flēus tantum precellit  
priori, quantum aetamento aurum, quantum scā scōz ubi erat ar-  
ca dñi, prior tabnaculo. In quo candelabrum & mensa dñi stabat,  
& constat fuisse plata. post altare uero holocausti labrum erat  
positum in quo laaarentur, quia daltare incensi in tabas. quia  
nemo repente fit summus, sed p ficientib; meritis quisq; primo de-  
bet & bella uitioz, deuincere. Deinde à conditore suo cum compunc-  
tione lacrymarum supplex impetrare, ut p ingressu regni dul-  
ces fundere flēus possit, qui p timore poenarum pridem fun-  
debat amaras. Quid autē basis in qua idē labrum erat inpositū,  
aptius quā ipsū desideriu regni & uitae celestis accipiat. Cuius  
nimirum causa tanta fit, ut pfecti ac summi uiri cotidiano se lacry-  
marum fonte diluant. & qd necdum pfecta ualeant uidento gau-  
diū internae quietis, saltem suspirando degustent. Nam quia hoc  
lauacro qd in tabnaculum & altare positum est, pfectorum  
lacrimae figunt. Testantur ipsa uerba quib; dicitur, & mis-  
sa aqua lauabunt in eu aaron & filius eius manus suas ac pedes.  
Neq; enim quisquā de plebe ibi lauari, sed ipse pona rex iussit

in eu

est & filius, uidelicet sacerdotes gradus inferioris: Quod  
magorū uirorum sicut perfectior uita, sic & conpunctio sol & eē  
sublimior. Non autem hoc ita dicimus, quasi soli altaris ministri  
huiusmodi conpunctionis uel possint habere, uel debeant  
uistitiam: Sed memores sermonis beati petri ap̄ti, quocumque si  
delib: loquens, de angulari lapide, qui est xp̄i, ait. & ipsam  
quam lapis uiuus, sup edificamini domus spiritalis, sacerdotum.  
sem, offerre <sup>uobis</sup> spiritalis hostias. & qd̄ ioh̄ in apocalypsin. Beatus inquit, Apoc. 20  
& sc̄i qui habet partem in resurrectione prima in his secula mors  
non habet potestatem, sederunt sacerdotes d̄i & xp̄i. Ammonemus  
om̄s fideles in sacro sacerdotum nomine censerī, utpote membra  
xp̄i, uidelicet sacerdotis ad eum. Quib: aut̄ beatus paulus ap̄tr, quid  
uictimarum offerri debeant, ostendit dicit. Obsecro uos fr̄s misericordiam d̄i,  
ut exhibeatis corpora ur̄a hostia uiuente, sc̄am, et  
placentem. Non ergo solum ministri sacri altaris, sed & om̄ib: p̄fec  
tis in quo cum q̄ gradu positus hoc lauacrum posuit moyses, qui ulex  
d̄i generaliter cunctis fidelib: gratiam salutiferam conpunctionis  
p̄dicauit. Qd̄ si in persona uicarij ipsum magnum pontificem  
dn̄m saluatorem accipere uolumus, constat & iam eū huius aqua  
labri prius quā ad altare oblaturos intrare eē locum: quia prius  
quā t̄m̄iama sui sacros̄i corporis p̄pter salutem nr̄am in altari  
crucis incendere, p̄nr̄o amore & iam lacrymas fudit, quod in re  
surrectione lazar̄i celeberrime innotuit. Bene uē additur:

per. 2

Apor. 20

Rom. 12

55 Ucofferant in eo <sup>h</sup>timiana dno, ne forte moriantur. Mortis & em-  
timenda est animae sp̄italis, & aeterna, si quid ad ministerium altari-  
um electus <sup>h</sup>timiana orationum dō reddere negligit.

Mors timenda est, si quis ad sacro sc̄i mysteria absq̄ speciali ablutio-  
ne conpunctionis intrare, & sc̄ach̄i communib: manib: tractare p̄-  
sumit. Lauent ergo manus suas ac pedes in aqua labrae nei, & sic  
ad altare accedant. Abluant <sup>h</sup> Lacrimis actus & incessus, ac de-  
inde manus ad contingenda xp̄i mysteria p̄ferant, pedūq̄ gressus

aque

in aetria dñi ponant. Quod aquae p̄ceptum reor his qui eorum  
dem sacramentoz p̄ceptione mundandi sunt: ut cautiore cura  
prius actus suos cogitatusq̄ discutiant, eūntilent purgent: ac sic  
ad partu cipanda fidei sacramenta p̄cedant: Ne audire mereantur

1. Cor. 10. 11

illud apti: Quicumq̄ enim manducat & bibit indigne, iudicium  
sibi manducat & bibit, n̄ diiudicans <sup>dñi</sup> corp̄, id est nequaquā edulū  
uiuipanis aecomunium aescarū uilitate cauta & sollicita est  
mente secernens. Haec de labro & introitu ad altare possunt & iū

hoc modo multum utiliter accipi: quam uis principaliter illud  
altare interna orationū sp̄italiū uota significat. Diligentius

55 uerō utiendū est qd̄ in conclusione subiungitur: Legitimum sem-

66 p̄iternum erit ipsi & semini eius p̄ successores <sup>10. uob</sup> et t̄semmlabrum  
siue altare qd̄ fecit moyses, ablatū, si sacerdotiū qd̄ constituit  
no uo eccl̄ae sacerdotio mutatum est, nihil omnino sempiternū  
nā manet legitimum lauacri & incensi sp̄italis in uita fidelū:

quod p̄t̄m̄iam illius altaris, aquamq̄ illius labri typice  
 signatum est: sicut & plura alia quae lex fieri iussit, siue p̄p̄uo  
 agenda & celebranda p̄dixit, ad litteram quidē obserua  
 ri cessarunt. Sed iuxta typicam intelligentiā sp̄italit̄ serua  
 ri a sc̄is numquā cessabunt. Testante illo qui non uent̄ solue  
 re legem, sed adimplere. Quia iota unū aut unus apex non  
 p̄c̄eribit a lege, donec om̄a fuit. Nam & nr̄a humilitas ad  
 illud sem̄ p̄t̄nd̄, de quo dictū est: quia legitimū semp̄ternū  
 erit ipsi & semini eius p̄successiones. Non quidē de aaron stir  
 pe nascendo, sed credendo in eum In quem aaron cum sc̄is eius  
 eui credidit: de quo commissū est abrah̄: Quia in semine tuo  
 benedicentur om̄s familiae terre. Quarū mentionem familia  
 rum faciens isaia ait: Om̄s qui uiderint eos, cognoscent eos:  
 quia isti sunt sem̄ cui benedix̄ dñs.